Lot. cit.

Ex his conuincit Ieremias duriciem cordis I. Y. tui, quod in occasione nec ſcinditur nec compaſſione permouetur: Vbi noſtra vulgata lectio hæc duriciet: *Primum eſt cor hominis, & inſperabile. No. arguitur, mo. & qui cognosceſt illum? Septuaginta legunt: Hier. 7. 9. gram cor per omnia. Quam lectionem ſequitur D. Aug. & canque exponit Theodor. b. Viden, a. Lib. 15. hominem carne compaſſum, quem dixit viſ. cõtra ſ. u. cetera habere inuiffima? Quis cognosceſt illum: c. 8. & lib. Duriffimum quid & omnium minus penetrabile 12. c. 40. eſt cor eius. *Graue cor per omnia: quod cęlos & b. In c. 17. terram, ſolem & lunam, petras & monumenta, Hier. uide imò ipſos mortuos concutiat, moueſque paſſio Ho. 3. No. Chriſti Redemptoris, & tamen tuum non emol. 22. & 23. liat cor, quis non vt impoſſibile dicit? Vbinam lacrymę? Vbi contritio? Vbi culpæ punitione qua huius cauſa extiterunt? Quando Chriſto in paupere eas largiris opes, qui tibi iſterum ſuorum tradidit ſanguinem? Quando te vidimus carnem tuam mortificauit, tuoſque appetitus fræno colibeatem: cum tamen Chriſti videas carnem ita pennis vndequeque lacerant, tuos ſoluentem luxus carniſque voluptates? hac igitur eſt illa hebdomada quam inchoamus.**

Et ſicut in prima illa, quã Deus mundum ſ. creati, opus ſuum incepit in ipſa Dominica, V. primã eiufdem die, producendo lucem: ſic hanc In. Do. orditur per Dominicam Palmarum, lucẽ quan. mica dam producendo diuinam, quã ciuium Hieroſa. vtrãque lem & pluriũ gentiliũ illuminat intellectus, qui lux creatã iam eõ conſulerant ſolemnitatem Paſchæ cele. braturũ.

bitur: quia illum cognoscerent & canora voce
 facerent ipsum verum esse Deum & Messiam
 Regem supremum, qui mundum venerat salua-
 re: acque ut talem & hi & illi triumpho ra-
 morum ineffabili, & festiuissimis acclamationi-
 bus exiperent, dicendo: *Benedictus qui venit
 Rex, &c. Hosanna* ut eum dicit Ecclesia in offi-
 cio palmarum, & exponemus, realiter illum ag-
 noscerunt, receperunt, & ut talem voce concordi
 & sonora proclamauerunt; Sicut autem in illa
 hebdomada primò omnium Deus lucem crea-
 uit, quia necessaria erat (inquit D. Basil.) ad cæ-
 tera videnda, quæ creanda erant cæteris diebus,
 eius etiam pulchritudinem & venustatem, sine
 qua tenebris omnia laterent abscondita: ita quo-
 que requiritur hæc lux cognitionis Christi, il-
 lux diuinitatis, aduentus illius rationis, passio-
 nis mortisque causa: deinde quòd Deus sit,
 Messias, & Rex, qui saluaturus adueniebat: hæc
 autem confessio & confessio supponenda est, quæ
 videamus & intelligamus quidquid in hac heb-
 domada passione sua & morte operatur, quæ
 mors & passio vniuersi filij Dei quam pro sa-
 lute mundi totius operatur. Omnis valor &
 meritum passionis, peccatorum mortisque Salua-
 tionis ex eo procedebat, quòd ipse verus esset
 Deus, & mors ac passio, quæ nobis erat necessa-
 ria, mors erat & passio Dei. Mors & tormenta
 purè mortalium non sufficiebat, cum illis mun-
 danis, nullo nostro commodo repleterent. Mors &
 passio Dei exigebatur. *Nostri remedium conueni-
 enter sic indicat & benè D. Leo) ut mediator Dei*

Fig. 1.
Sicut.

VI.
Mortis
Causa
ex cui
dicitur
tate.

D. Leo
Sicut
Nata
Dicitur
Dicitur
Sicut

In
Sicut

Profatur
Sicut

2. Cor.
2. p.

erunt: quia tantum hoc attenderunt, quod inops
 esset & mendicus: sed non eum qui sub hac pau-
 peritate tanta prodigiosa signaque operabatur.
 Primò tibi notandum quis in hac sit pauperta-
 te, quis suis his lateat vulneribus: *Intellige pau-
 peritatem Christi, ut diues sis: intellige inhumana
 sens eius, ut accipias sanitatem: intellige crucem
 eius, ut non erubescas: intellige vulnus eius, ut
 vulnera tua cures: intellige mortem eius, ut acqui-
 ras vitam æternam: intellige sepulchrum eius, ut
 inuenias resurrectionem, Oculi fidei (sic cenet
 D. Ambrosius) requiruntur, debetque hæc fides ho-
 rum mysteriorum esse fundamentum, quæ te il-
 luminet ut videas; quòd ille, qui patitur, Deus
 sit, auctor naturæ & Dominus gloriæ indepen-
 dens. *Beatus qui int. legit super Christi inopiam,
 & paupertatem.* Videmus igitur quòd Dominus
 eum esset adeò potens & opulentus, ut in eo sint
 omnes thesauri Dei absconditi, pauper effectus
 sit & omnium indiguit propter homines. *Propter
 nos egenus factus est cum esset diues.* Perfidi lu-
 daei solum externa annotauerunt, hinc illis tanta
 perditio: quando dies malus venturus est, nem-
 pe iudicij, in quo cognoscent quia fuerit: *non
 plangent se omnes tribus terra, & qui cum pupu-
 gerunt, & dicent manibus cadis super nos, &c.*
 Cæterum qui illum viderunt videntque oculis
 fidei, in morte tenentes vitam, in cruce gloriam,
 in paupertate diuitias, & requiem in laboribus,
 hos in *die mala liberabit Dominus* Interpretatur
 D. Ambrosius, Primò iudicij diem, & hunc illis ma-
 lum auspiciatur. Secundo: in hac vita *die mali-
 fani* propter pericula & calamitates, quibus in-
 illis obtrahuntur; Porro in die illa liberabit eos
 Dominus qui lumine fidei collustrati cognoue-
 runt Deum esse qui passus est & egenus factus
 est in redemptionem hominum.*

VII.
Quid
in Ch-
rillo
sit me-
dicam-
dam.

VIII.
In passio-
ne Chri-
sti perp-
legitimam, & Messiam venientem sp-
petrii cælestem & supereminentem: deus ipse Deus
 de confirmetur fundamentum principale maxi-
 sit, qui
 migne ponderis, nimirum quòd ille qui passurus patitur.
 adest, Deus sit, Messias, Rex & Saluator à Deo
 promissus ab origine mundi, atque à populo Iu-
 daico à primis incensibus expectatus. Sicut au-
 tem in primi mundi creatione, ipsa lux quæ
 primo die creabatur, cæterorum operù apertuit,
 affociauit & illuminauit pulchritudinem, sic &
 hæc efficeret debet, quam ipse Dominus de diu-
 na sua producit persona, illuminare seihæc om-
 pia

*est sic indicat & benè D. Leo) ut mediator Dei
 & hominum, Deus esset & homo, qui mori posset
 ex vobis, & resurgere posset ex altero. Nisi enim ve-
 rus esset Deus, non adferret remedium, &c.*
 Hoc ex cœtura D. Ambrosij designat Pfal-
 mista Psalmo quadagesimo in quo loquitur de
 passione Domini & Iudæ traditione. Ticolium
 illi perlegit: *in faciem saluatois ipsi David.* Insi-
 nem idem est ac si dicat in Christum dirigunt.
 Quia ipse est filius ipsi natra, ad ipsum studia no-
 stra dirigimus, ad ipsum vota nostra conferimus
 quia ipse est plenitudo, ipse est consummatio uni-
 uersum, ipse omnium summa virtutum. Subiit
 git: *ipsi David*: quia in ipso loco cognoscebat
 David remedium peccatorum. De hoc igitur sic
 profatur. *Beatus qui intelligit super egenum &
 pauperem.* Quis est ille, nisi ille de quo profatus
 Rex dicit Iudæ malè imprecam. *Persecutus est
 dominum inopem & mendicem.* Similiter decla-
 rat D. Paul. *Quoniam propter nos egenus factus
 est cum esset diues, ut illum inopiâ vos diuites esse-
 tis.* illum quidem viderunt Iudæi, sed beati non

nia cetera, quæ nouum hunc mundum spiritualem producat, operatur & patitur: hæc etenim ea est quæ ceteris pulchritudinem adfert ineffabilem. Illum contemplant in cornuculo pauperum discipulorum lauantem pedes, luce adiutus spirituali, quæ tibi significet, hæc esse Deum. Illum meditare, mortis agoniam laborantem, atque in homo sudantem, perpendens quod Deus sit: capium, flagellis, cæcum, spinis coronatum, crucifixum & mortuum: illum crede Deum: hæc enim lex omnia hæc pretiosa reddit, clara, gratia, meritique infiniti.

Hom. 81. in Ioan.

Attentius inhaeret illi D. Chrysof. quod D. Ioannes addit: cum iam retulisset qualiter Christus iam captus ductus fuerit in Ierusalem, primo in domum Annæ eò quod socer esset Cayphæ, qui Pontifex erat Anni illius. Erat autem Cayphas, qui consilium dederat Iudæis, quia expediret unum hominem morti pro populo. Euangelista sanctissime (quærit D. Chrysof.) qua de causa dicit hoc cum iam illud dixeris non leuiter & pertransienter, sed fuscè & de puncto ad punctum declarans huius acta concilij: ubi & quam fuerint consiliarij, & qua ratione in eo præfederit Cayphas ut summus Pontifex, qualiter ex una parte atque ex altera non leuiter turbaretur circa oblatam sibi causam, & quam Pontifex hic concluderet determinationem, dicendo: Expediret vobis ut unus moreretur homo pro populo. Iam tunc omnia dixisti, quinimo nobis declarasti hoc ab illo non profuisset consilium, sed quod Spiritus S. verba illa ori illius impellerit exprimenda: quia Pontifex erat. Hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex, &c. Quæcunq; sciremus veritatem: hæc adeo certam esse, ut voluerit Deus hæc etiam ipsi Christi inimici publicè faterentur. Ut demonstraretis tantam esse veritatis excellentiam, ut & inimici eam prædicerent. Fecit hoc Euangelista ex mente præfati auctoris, ut doceret vos quod in quibuslibet hæreticis Dominicæ passionis articulis, Christum semper illa luce perpenderetis, quam tibi hodie manifestat, quod Deus sit factus homo qui patitur ex diuino consilio pro salute humani generis. Ne tota gens pereat. Quando videris illum captum, ligatum, ductum ad Annam inde ad Sacerdotum tractum concilium, coram Caypha in domo eius, deinde sputis & alapis exceptum, vultu inde strepitu magno & infami ad prætorium deductum Pilati, & inde ad Herodis palatium remissum, regressum ad ærium Pilati, tot affectum faunis, ignominis, iacturæ, alapis, flagris, spinis, clavis, & cruce suspensum: non tibi

Ioan. 18. 24.

IX. Cur hæc verba repetat. D. Ioan.

sufficiat illum intueri ad lucem solis huius materialis, quæ corporis tui tantum oculos illuminat, sed spiritualis fidei, quæ mentis oculos illustrat tibi quæ manifestat, quis ille sit qui viam hæc ingreditur tormentorum & tam horrendis progreditur poenis. Illum semper hæc luce contemplant. Ne vincturum mentem audierit per turbaturus inquit D. Chrysof. id memini quod salus orbis terrarum eius mori esset. Et autè hoc manifestè pateat, primo die lucem hæc creat, quæ sicut cantat Ecclesia, beatam illam turbam illuminat, ut distindè, clarè, & explicite eum cognoscat ut Deum Messiam, Regem & Redemptorem, ut dicendum. Hoc igitur opus est huius diei nempe Dominicæ perpendamus, solemnem illam supplicationem quæ Christus hodie in Ierusalem receptus fuit: et eum illum Ecclesia nobis nedom verbis loquitur, sed etiam opere repræsentat illa celebri processione, quam ramos portantes & palmis, solemniter agimus licet huius processio occupatio nos attrahat ut breuioribus finis (cum D. Bern.) Nece est D. Bern. ut loquamur hodie breuius propter angustiam serm. 1. temporis. Multa quidem vobis ministras processio, in domo quam celebraturus sumus, sed eadem inquit, ne in prima, dicere plura possimus.

§. 2. Incipitur hebdomada Passiois Christi à die gloriæ, quæ illi mundus attribuit, nos in seipso erudens, talem esse ipsam.

Inchoamus igitur maiore hebdomadam maiorum mysteriorum & sacramentorum passionis mortis, Saluatoris. Porro non congruum videtur hoc Ecclesie principium, festiuam & alacrem instituendo processionem, cantibus exultationis celebrem, gloriæ laudisque Christi eminentem. Etenim euident est, caput debere passionis & qualitatis non expedire corpori humano affingere caput equi, nec aquilæ caput leonis. Est hic dies velut huius hebdomadæ caput, ceteri verò velut corpus. Corpus hoc totum constat doloribus, afflictionibus, & ignominis: non videmus nisi milites, apparitores, funes, flagella, colaphos, spinas, clavis, & crucem: non audimus nisi conuicia, blasphemias, & horrenda opprobria: nam totus talis est qualis à sponsa describitur. Fasciculus Myrræ dilectus meus mihi. Quæ congrua ratione ut caput statuitur ad tantam festiuitatis, applausus, gaudij, acclamationis, laudis, mulier gloriolæ, palmarum, oliuarum,

Serm. in Ram. Ista 46.6. (a) Puello in pleuro Luna. Ep. 119. Cypr. Ps. 86.9. Eccli. 18. 29. V. I. Rerum mutabili- plis con- firmatur. Barnab. 3. 16. In Ca- sol. de scripta- eccl. 10. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. Ps. 103. 25.

tendebimus; mandat Deus Prophetæ Isaiæ ut clamore gaudi ex altissimi montis vertice nobis hoc indicaret. Omnis terra sanum; & omnis gloria eius quasi flos agri: exsultantem esse sanum, & cecidit flos. (a) Vir potes robustus & lunæ cornibus impulsus (vt ita loquitur); tu forma vultus elegantia præstantior; cui perpetuum hoc est studium, vt omnium ad te oculos allicias, tu Iuuenis æternas ætate florida quid tibi persuades posse te corporis incolumitatem prætarum oppo- nere duritici, hoc noueris te sanum esse: Om- nis caro sanum. Quodque vestra gloria, gratia, vrbinitas, honor, salus, pulchritudo, valor, & æ- stinatio sit agri flori comparanda. Quid habet hic? Dauid eleganter expellit hoc verbis illis quæ D. Hieron. Cypri. Præbitero scribens ex- pendit. *Mand sicut herba transeat, mand floreat & ardeat, vespere decidat, indurat & ardeat.* Quam formosus ad ortum solis flosculus appa- ret! Quod gaudium demulcet inuidentes! Quæ ve- los populio rapit & mouet vt illos ad se res- clat. Porro ad vesperam quàm marcidus, flacci- dus, contritus & despectus! *Vespere decidat*: non præteruolant anni, non menses nec etiam dies. Tandem & terribi confirmant hoc euentus quos oculis videmus manibus tangimus. Quæ- nam ratio in sua perstet gloria lætaque fortu- na constantior? Qui populi perseverantem suam- tas excem- videre celsitudinem? Quot in mundo dignes fuerunt qui non in extremam tandem delapsi sunt, funeralis linteæ miseriam? Quinam robore fortes qui in terram non conuertunt? Quæ pul- chritudo breui tempore non emaciat? Extende, mouente Deo, per mundum oculos ab eius in- cunabulis. *Vbi sunt principes gentium, & qui do- minantur super bestias, que suos super terram, qui in nubibus cæli ludunt, qui argenti in thesauris & aurum, in quo confidunt homines, qui in argen- tum fabricant, &c. extirminati sunt.* Nominatus ille à doctrina Philo & testimo- nio D. Hieronym. ac D. Aug. celebris, ita statum edidit cui præscripsit: *Quid Deus sit immutabi- lis in cuius epologo probate conatur hominis in- stabilitatem, ex inductione nationum quas mun- dus vidit, à quo tempore Deus illum creauit. Hanc quidam supponens quod mundus mare sit de quo cecinit Dauid: *Hoc mare magnum & fla- tuum manibus, &c. Quid est in rerum natura mari mutabilis: tantum etenim mutatur quan- tum ipse ventus, quandoquidem vnicus illius status in hanc illud & alteram partem deflectat. Ad illius alterationem & status vnus in alte-**

tum mutationem; exercitus non requiruntur Angelorum sed nec hominum: non multa tor- menta bellica, non machinæ, non cuncti, non solinx, sufficit venti flatus quem vides ex hac parte flido aquas pelagi commouentem, vt glo- meratim ad hanc maris oram confluant illam- que operiant, parte contraria sicca remanente: & confestim alius exurgit ventus atque ex illa sufflat parte aquasque, rariet ex illo litore in quo abundabant, vt alius litus operiant, priore- secco remanente. Hoc in mundo quotidiano- vtu videmus, cuius aquæ diuitiarum, digni- tatum, prosperitatis, gloriæ, sanitatis, & gaudij magis fluida sunt, quàm ipse maris vin- de: vnus etenim ventus illas hac & alius illac in diuersa reicit. Babylonij siue Chaldæi primò exorti sunt monarchiam: nam flantibus Principum ventis, per illos intravit quidquid orbis possedit opum, maiestatis, imperij, triumphij, & gloriæ: cum- que iam venio nauigarent prosperitatis, & ma- xima fulgerent potestate nobilissimi, alius surre- xit ventus, illique prostratis, caput suum ex- tulit Medorum, Persarumque Monarchia. Re- surgit alius ventus & hanc illis auferit; imperio- hos & Dominio primas transferitque ad Cir- cios. Cum autem illi fortunâ videntur secundâ, ecce ventus alius aquas Romano adiecit impe- rio. Quot fluxus & refluxus ita commoues & pro- tentes in mari notamus quibus in mundo non miramur insolentiores? Quæ angustia & defe- ctus magis cogniti, quam illi quos quotidiana nobis præbet experientia? Libet ipsam audire Philonem. *Florus Gratia, sed Mactones ablu- berant ei potentiam: postea Mactonia omnino in- terit. Inlyta fuit Perfarum felicitas, sed vno die- ram ingenij regno finem attulit. Fuit Egypti per- ampla potentia, sed nullo in more eius prius so- licitudo. Quid Ethiopes? Quid Carthago? Quid Africa? Quid Ventus Reges? Nonne more manu- talia fluctibus, nunc secundum ventum vnus ad- meris videntur? Oculos circumflecte per hanc ciui- tatem. Quot conspicis mutationes? heri diuiti- tem vidisti cuius domus aquis implebatur, glo- ria & facultatum: quem hodie contrario flante cernis Paulone menditorem. Heri honore su- blatus exultauit, hodie pressus ignominia inge- miscit. Heri sanus & ita sanus vt salutem posse- videret videretur, de eius salute hodie phisici spem omnem abiciunt. Paulo ante effusus in gaudia, modo effusus in lacrymas, plausus & dolores.*

Et

Et quodnam obsecro, cum D. Bern. epidem-
 cus exemplum, quoniam quod pax manibus ha-
 beamus de Christo. Redemptore nostro: cum enim
 ita sit, quod illi debetur omnis honor & glo-
 ria, diuinaque acclamatio, quae perpetuum in eo
 sedem habere debere videbatur: in momento
 temporis tantam stupens mutationem, ut quem
 hodie gloria & honore gaudebat exaltatum, con-
 fessum illum lugas viliissimis affectum oppro-
 briis. Hodie recipitur intratque cum triumpho
 ciuitatem regnaturus: confessum cum ignomi-
 nia educitur crucifigendus. Hodie ciues velles
 sibi detrahunt, ut illis ingressum eius honorati:
 illud suum detrahunt, quo mortem illius tan-
 to reddant infamiosem. Hodie canora voce au-
 dit acclamantes. *Beatus qui venit:* & statim
 iudis illum ut maledictum proclamari & po-
 puli seductorem, idque in vna eademque heb-
 domada, in vna eademque ciuitate, ab vno eodem-
 que populo. Non sicarius loquentem Bernardus.
 D. Bern. *Quis ergo sperare iam debet in incerto gloria
 temporalis, cum videat in ipso quoque qui pecca-
 rata cum non fecit, creatorem temporum & conditorem
 temporum, post exaltationem tantam nihilomi-
 ni humiliationem sequi? In eadem enim ciuitate,
 a plus iudex, & eodem tempore, nunc quidem
 processioni gloria, & diuini laudibus honora-
 tus: postmodum vero interrogatus consummatus &
 tormento, cui solentis deputatus est. Hic est tran-
 sitionis sui latitudo, hic transitus gloria temporalis.
 Perpende, gratulo, quam prudentem ex his pra-
 cauis elicit conclusionem. *Quis ergo sperare de-
 bet, &c.* Vides ipsum Dei filium, qui in mundo
 vixit cum in sua potestate manumque habeat
 omnia, siquae ipsa diuina omnipotentia in pro-
 pria sua ciuitate proprio populo, eademque gen-
 te quam ut in suam elegerat, vna eademque
 septimana, qualiter de die ad alterum illi muta-
 tur gloria in opprobrium, laus in vituperium,
 honor in ignominiam, flores in spinas, festiuitas
 ingressus in tristes egressus, maiestas regis glo-
 riosa in erucem mactatoris abiectissima. Quis
 hic igitur spem suam collocauit, fidatque tali glo-
 ria, tali gaudio, tali prosperitati, honori tali &
 maiestati? *Quis ergo sperare iam debet in incerto
 gloria temporalis, &c.* Quid speras Cetera diues
 in operibus tuis quas tibi mundus ad ortu so-
 lis eripiet, tibi funerali amiculo eiciet pauper-
 rum? Quid sanitati fidis quam ventus aut
 aequae calix tibi auferet inopinatus? Quid tibi co-
 spicis in nigri nominis vmbra & gloria qua
 te mundus extulit: cras etenim ex illa te deiciet
 & in sepulchrum mortemque praecipitabit. Quid*

scemina totius impensis studium ornando cor-
 poris: nam ad vnam capitis reflectionem, illam
 tibi tempus depradabitur: & mundum, quem
 hodie gaudeas habere praecone, mane patieris
 contempseris & ut tuum non videat vultum
 pulvere conspersum, sumis a te auerret? Quid ti-
 bi blanditis adulescenti nobilissimo & de orna-
 mentis quae mundus tanti facit tibi laus ap-
 plaudis: equidem forte hac nocte cales te mu-
 dus proteret: soque exterminabit, ubi vermium
 esca computrescat.
 Quam insipiens esset ille nauclerus, qui an-
 choras paleae seu suberi iniiceret maris fluctibus
 supernatanti quod ille ventus, qui hodie hac
 adiecit, cras inde, reiciet ut amplius non appa-
 reat. Optime mouit nos Apostolus. *Ne
 mo vos seducat inanibus verbis:* & rationibus
 nullo fundamento solidis. Non ait caueat ne
 vos mundus seducat, sed caueat ne vos ipsos se-
 ducat: nec enim mundus nos circumuenit
 quatinusquidem nullus aperitus suis offen-
 dat mutationes ipsis ventis inconstanter,
 & gloriam ipso fumo leuiorem, phantaf-
 matibus ipsas suas oper minus ipsis nocturnis
 veras, & suam sanitatem ipso vito fragilio-
 rem. Quotidie hoc nostris oculis clarissime
 demonstrat & publice omni detrahitur laus,
 confirmat, quod quem hodie honorat, cras
 aspernetur: quem heri extulit, hodie deprimat,
 quem hodie magnificat, cras vilificat: & quem
 hodie magna sustinet assiduatione, statim ma-
 iori repellat dedignatione. Exemplum sume in
 Christo: nam idcirco simul spectanda offerunt
 & gloria processions, & illius poena passionis,
 illa ingressum parat huic processio passionis.
 Insuper & vobis suo praesertim exemplo in-
 quit D. Bern. Sicut enim ille vnum alteri con-
 iunxit, & quando se gloria, maiestate, & laudi-
 bus huius diei cernit constipatum, & ab omni
 mundo magis circumiectu n. suos fixis defigie
 oculos in illud quod breui se videbit honore:
 hoc, & gloria extutum angustiis pressum morta-
 libus, ignominis & doloribus affictum, in cruce
 morientem acrioribus multo doloribus, quam
 praeterita fuit gloria: quem insuper statim altero
 mane maiori fastidio despicerent illi ipsi, qui
 hodie festiuit illum excipiunt applausu, toto il-
 li serga mundo vestente, ut non inueniat ad
 quem se conuertat corpus suum animamque
 commendaturus, nisi ad Patrem caelestem, ita
 tu quoque quando te videris diuitis, prosperi-
 tate, honore, nominis exaltatione, mundi-
 que reuerentia praecelsiorem, tanto oculos

Epist. 1. 2

Epist. 1. 2

Epist. 1. 2

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tuos desigas attendis & consideres hae omnia potius duratura quam breui tempore, ut fieri possit etiam hodie te iugeas afflictionibus & mortis angustiis oppressu, ubi mundus & quidquid ille tuque possides, te deseret patientem & expirantem: ut eum solummodo habeam nec alium inuenias, tibi succurrentem, cuius manibus spiritum tuum animamque commendes. Vtinam, utinam hae animo volueritis! Hoc est iuxta D. Bernard. Salomonis consilium. In die bonorum fructus boni, & malam diem fructus. Admirabile plane consilium, quando prospera tibi aridet fortuna, hae fructus prosperitate, verum tamen tibi prospice: confellim enim hae euolabit. Legit Symachus (ut notat D. Hieron.) in die bono, esto in bono. aitem vero malum intueri. Et alio loco. Memento paupertatis, in abundantia. Hoc Christus hodie reipsa perficit.

Eccles. 7. 15.
a. 10. c. 7.
Eccles.
Eccles. 18.

§. 3. Similiter, hae hebdomada dat principium maioribus Christi mysteriis, cum illa contineat adeo praclara, ut voluerit David quatenus oculos in illam contingeret sicut in throni eorum, in quo se Deus Regemque omnium maxima declarat.

13. 9
Rom.

Ratio praedicta (inquit Bern.) ob quam huius septimanae passioe Dominicae Ecclesia principium assignet diem festivitatis & gaudij; hominibus seruit vulgaribus, & ut praedicta oculis euanantur corporis: sed sunt & aliae rationes sapientioribus & in quibus intellectus est illustrior, quae notant & apertius designant profunda Sacramenta quibus incipit occupari Ecclesia. Praeferuntur D. Bern. eorum aliquas, & nos duas solummodo perpendemus ad hae diuina mysteria intelligenda maxime conuenientes. Prima est: ut pateat optima operum Saluatoris nostri conuenientia. Est hae Septimana ea quae continet prodigia eius suprema & opera maxime admiranda, de quibus dixit Isaias, quod ea nec oculis viderit, nec auris audiverit, nec in cor hominis ascenderit: opera sunt hae, quae Prophetas diuina luce supra modum illustratos rapiunt in admiratione, de quibus vnus eorum dixit. Considerant opera sua & extasi. Hebdomada operum adeo praecellentium & mirabilium, expediat dare principium opere maxime stupendo omnium quae fecit, in quo se potentissimum, mirabilissimum, & suum primum ostendit Dominum, ac ut omnquam

Isai. 64. 4.
Abai. 3. 1.

in vita sua tale quid patrauerit: etenim corpus tot magnalibus prodigiis tanto requiritur capite adornari. Nec hoc inuenit ab Ecclesia ita statutum: sequitur enim diuinitatem suam (ut ait Bernard.) qui idem praecedit: nam propius accedens Hierusalem, ut hae hebdomadae opera sua praecleariora perficeret, illi hoc ingressu velut quoddam praedictum dedit, & quidem merito, quia ut ante diximus, hoc supponendum est velut lapis fundamentalis, cui magnam illud innotuit aedificium & nostrae redemptionis diuina structura, ut intelligamus, quoniam sit qui patitur. Recogitate eum qui talem Hebraei sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum con- 12. 3. traditionem. Sic nos hortatur Apoll. Cogitate & recogitate, semperque oculos refectite quotiescumque passionem Domini meditamini, pendentes quis sit hic qui tales sustinuit cruciatus, & tam horrendam a peccatoribus mortem intulit toleranti. Recogitate eum.

Opus; quo & in quo Christus euentiorum & certiorum dedit de sua persona confirmationem: quod nempe verus esset Deus, Rex supremus, caeli solique Dominus, auctor donorum gratiae, & largitor gloriae & opus hoc sicut tale, distincte, clareque reuelauit illud Regi & Prophetae David iam 2 mille annis, qui nos inuocauit, ut oculos in illud figeremus, & introitum hunc tantae gloriae & triumpho celebrem attenti consideremus, in psalmo illo, si verbis largi ac mitteris multo largior: nam ex opinione S5. Patrum ad litteram Joquirur de Christo Redemptore nostro, quod confirmat D. August. ex praefixo illi titulo, in D. Avo. suam. q. d. hic psalmus dirigitur in suam eiusque in ps. 67. dedicatur: quod si velimus scire quis iste sit finis (inquit ille) iam nobis illum exposuit D. Paul. suis Legi Christus. Quod autem possimum de Christo celebrat, eius sunt trophaea & gloriae: & ita se capere ostendit D. Paul. quau- Rom. 10. 4. doquidem triumphalem ascensionis eius gloriam deseripserit huius psalmi vericulum assumit. Adhuc in alium. cepisti captiuitatem. Et quam. Psal. 67. nis omnes Christi triumphos tantae fuerint excel. Eph. 2. 6. lentiā inuogues, ut in illis euidenter personae suae declarauerit magnitudinem, quod verus esset Deus: porro possimum dicit illos fuisse quos in ingressibus fecit ciuitatum: nam in illis moris est triumphatoribus triumphos suos & gloriae magnificentias exponere & iactare solentibus: prouide in illos, quos maximus ille Dominus fecit, ait David, precium oculis suos conuocant illi, qui illos ad hoc conu-

I.
Hoc suo
ingressu
declara-
uit Chri-
stus se
Deum
esse.
I.
Hoc suo
ingressu
declara-
uit Chri-
stus se
Deum
esse.
I.
Hoc suo
ingressu
declara-
uit Chri-
stus se
Deum
esse.

considerandos habuerunt apertiores. *Viderunt ingressus tuos Deus, ingressus Dei mei, Regis mei, qui est in sanctis.* Christus quantum Deus, semper paterno sinu recubebat: & quamvis venerit ut homo, mansit ibi tamquam Deus: hoc enim testatur D. Ioan. *Vniuersus qui est in sinu patris.* & hoc ipse Dauid supponit. *Qui est in sanctis.* Hic qui secundum diuinitatem quiescebat in sanctuario illo Patris in pectoris, ingressus celebrat secundum humanitatem adeo solennes, illustres, & magnificos ut per illos se verum Deum Regemque monstrauerit. Ingressus eius in hunc mundum, o quis ille fuit ita Deo Regique proprius: quia mundum ingressus est porta clausa, matre manente virgine. *Talis decet partus Deum.*

10. Talem declarauit futurum hunc ingressum ipse Deus per Prophetam suum Ezechielem, ut patres pendunt, presertim inter Græcos Theodoretus a. & inter Latinos D. Hieronymus b. & D. Augustinus. c. Mitit Dominus Angelum Propheta, qui templum illi ostendat angustum & diuina manu in monte constructum altiori, Eccl. 10. ad claustrum sanctæ symbolum. Singulariter autem ostendit illi portam versis orientem, radis solaribus in fœtes perfectæ expostam sed clausam: atque illi: *Porta hæc clausa erit, & non aperietur, & vir non introibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel ingressus est sine vi legi D. Hier. ingressus est per portam sanæ erigite clausa Principi. Princeps ipse fœdit & introit in ea.* Hæc hic occurrunt difficultates.

Prima est, inquit Theodoret: quomodo porta hæc solis Deo referatur, ut per eam ingrediatur & egrediat: cum exploratum sit Deo necessarias non esse portas ad ingrediendum quocumque voluerit: etenim diuina eius essentia quocumque conuenit intrat, & vnicuique adest. Num porta ingressus est sine vi legi D. Hier. ingressus est per portam sanæ erigite clausa Principi. Princeps ipse fœdit & introit in ea. Hæc hic occurrunt difficultates. Secunda est, quia ratione dicitur quod porta hæc clausa fœdit solique Deo referatur: ut per eam solus ingrederetur ipse, & egrediretur, si istam adiungat quod ipse Princeps de quo loquitur, sit ipse Deus. Secundò quod de illo non loquitur secundum diuinitatem: quia hoc modo nec egrediretur nec ingrederetur: sit in omni loco presens, nec se de loco moueat. Tertio: & demonstrat ingressum illius, fore per hanc portam in hunc mundum tot prodigijs mirabilem, ut se demonstrat Deum, Principem, & Dominum totius naturæ absolutum: nam intrando eum vero hominis corpore, ingressum hunc faceret, ita non supra nosque aperio virginitati claustrum, ut per illud in mundum ingrederet,

abstulit ut illud frangeret imo potius integrum clausumque relinqueret ipsis caelis, sideribus, imo sole ipso splendidius. Hic est, ita hic est ingressus Dei mei, Regis mei, &c. Quarto: talem se in hoc ingressu declarauit: quia quo tempore ingrediebatur, voluit, decreuit, iussitque Pater æternus triplici Angelorum hierarchia, nullo cœlite excepto, ut omnes parati adstarent ingressum hunc celebratori quam primum illum faceret, eum adorantes velut Deum, verum Regem & Dominum suum legitimum ac naturalem manumque illius ut talis, humiliter exosculantes.

Proposito congruenter declarat D. Athanasius illa verba quibus Apoc. Paulus veram confirmat Christi diuinitatem. *Et cum iterum intro ducit primogenitum in orbem terra dicit: Et aduenit cum amos Angeli Dei.* Introducens Pater æternus filium suum in mundum, ut pateret ingressum hunc illius esse veri Dei ac Regis, omnibus præcepit Angelis suis, ut festinatio accurrerent eum adoraturi, manumque illi exosculati. Notate formam loquentis: Apostoli mystice notam: *Introduxit primogenitum in orbem terra: nam ut fallat aliquid ad propheta: Regis variatum loquentis in persona Christi psalmo illum inuati illi in quo humanitatis illius mysteria decantat, eaque magnâ sapientia D. Augustinus expendit. Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre Tu Pater mi induxisti me de ventre matris meæ in mundum.* Quærit D. Augustinus, quid ad honorem in hoc Dominus mi significat: *Quia hoc in te est quid particulare: sine dubio omnes quotquot uolunt nasci in hoc mundo de ventre matris nostræ causam possunt usurpare uerba. Quæsi alius Deus non existabat, in cuius presentia est omnis ordo nascendi.*

Loquitur Christus de se in particulari & in mente Augustini, declarauit ingressum suum in mundum uirtuti & operæ: ut non abscedendum, sed diuina solummodo potentia: hæc etenim sola in alio uirginis operata est, formauit & composuit corpus ex purissimo eius sanguine illudque eduxit claustrum uirginalis conseruati integri ita ut in opus planè ab ipso soli potestati referatur. Verba de uobis D. Augustinus. *Significare uoluit partum uirginis seruare in partu mirabili, cum uis in eo qui extraxisti me de ventre, ut quod illi mirabiliter factum est, eum Deus facisse dicitur, uerba incredibile uidentur ut ingressum hunc omnibus modis pateret esse Dei Regis que sapientiam, mandata ille. Apostolus, & omnes Angeli Pater cœlestis, ut quo*

Orat. 2. Ep. 3. cont. Arianos. Heb. 1. 6. 111. Christus in mūdū ueniens ab An. gels uenit. Notate formam loquentis: Apostoli mystice notam: Introduxit primogenitum in orbem terra: nam ut fallat aliquid ad propheta: Regis variatum loquentis in persona Christi psalmo illum inuati illi in quo humanitatis illius mysteria decantat, eaque magnâ sapientia D. Augustinus expendit. Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre Tu Pater mi induxisti me de ventre matris meæ in mundum. Quærit D. Augustinus, quid ad honorem in hoc Dominus mi significat: Quia hoc in te est quid particulare: sine dubio omnes quotquot uolunt nasci in hoc mundo de ventre matris nostræ causam possunt usurpare uerba. Quæsi alius Deus non existabat, in cuius presentia est omnis ordo nascendi.

scionem: *Gratiam & gloriam dabit Dominus Se-*
culo: in confitendo: quod ipse sit qui venit in
nomine Domini id est eum auctoritate, nomine
& potestate Dei, prout postmodum explicabimus.
Hic igitur est ingressus ille solennis que iusti-
tus sicut verus Deus & Rex absolutus. Ingressus
Dei mei, Regis mei: quia in illo se talem esse de-
monstravit: ex sententia D. Hier. inulto clarius
ac manifestius, quam in operibus suis maxime
stupendis ac prodigijs que in omni vita sua
parauerat. Patet autem ita esse ex ratione quadam
eternae diuinaque Philosophiae, quam supra
declaramus, probando dominum Deo propriu
deus esse: & opus in quo se Deum esse clarius ostendit,
quod nec communicatur, nec communicari po-
test alicui creaturae, ne quidem supremo Angelo,
illud esse quod dominum habeat super cor hu-
manum & in voluntate liberam, faciendo quid-
libet & quomodo libet in ea, motu quodam effi-
caci, & effectu infallibili, ne punctum tamen e-
ius aditus libertati: quod manum iniiciat effi-
caciter cordi ac voluntati liberae, illanque mo-
uet quomodo & quocumque voluerit, nullam
tamen vim eius inferens libertati. Opus est hoc
solum diuinae omnipotentiae & illius supremo
domino ac absoluto proprium, vt Dominus sit
hominum cordium. Nulla creatura ad hoc
potest accedere.

Et tunc in multis Christus hanc proba-

uent potestatem ad hoc in humanis agris, effi-

caciter operando & cum effectu in multorum

cordibus, id quod voluit, & qua ratione voluit:

porro in hoc ingressu multo manifestius demō-

strat omnium se esse Dominum, & amicorum

& inimicorum, & cordis eorum qui eum vide-

rant, & qui nunquam viderant, sacerdotum & sa-

culatum, Principum & plebriorum, Iudaeorum

& gentium: quia in omnibus nunc operabatur

quo modo & ratione vellet, & in omnibus diui-

nae lux manus explicabat omnipotentis, de om-

nibus & in omnibus agendo tantum quantum

& quomodo vellet, nec tamen vel a piecem eorū

detrahendo libertati. Princeps in supremo con-

silio cui summus Pontifex Cayphas praesedit,

conformi decreto & pari calculo sacerdotū om-

nium ac consiliariorum cum morti aduicā dāt

etiam publicā iam sententiā, quā irrevocabi-

li, dato mandato carceris apparitoribus suis, &

publico praecone decreto proclamato, vt nemo

illum suscipere in domum praesumeret, sed qui-

uscumque illum latenter sciret in conscientia te-

neretur illum vel tradere, vel manifestare pu-

nicendum mortisque multandum.

Cum iam totum capitulum Hierosalem con-

cta disposuisset ad huius sententiae executionem:

ipsis spectantibus iterat Saluator per mediu vrb-

is Hierosalem tali pompa & solenni process-

sione, tantoque populo confectus, quantus eo

tunc confluerat, & mundus vniquam viderat:

restitit autem recta in templum tanquam pro-

prium sibi domum vt Dominus illius, & quasi

talit ad maiorem eius confirmationem, merca-

tores & negotiatores cum suis pariter animal-

ibus, flagris petulosos eliminat, indeque propel-

sit, ditissimos quoque & potentissimos, velut ca-

nes, mensas eorum & pecuniam per terram dei-

ciens, quam vt pupillam oculi diligebant: in-

uenitur illum hi & stupent alij, sed nec vllus

mouere se praesumit illi obganire, moue

pariter efficaciter corda non solum omnium ci-

uium Hierosalem, sed etiam inu merabilis mul-

titudinis populorum qui ex omnibus mundi

cardinibus ad solennitatem Pasche confluxer-

ant: quatenus omni timore Principum post

posito, imo etiam ipsi ad ostia spectantibus, so-

ras prodant illum recepturi atque in ciuitatem

introducunt triumphantem gloriae ac superis

acclamationibus in mundo hactenus inauditis,

palmas, tamisque oliuarum gestantes manibus,

propria exequentes vestimenta, quibus terram te-

gerent per quam in asina residens gradiebatur.

Cum adessent ibi milia militum turme gen-

tilium quas Romani ibidem alebant, vt urbem

populorumque sibi subiectum considerent, qui

perserere non poterant vt alius Rex quam Caesar

Romanus acclamaretur: sic in eorum cordibus

operatur, vt omnes adint nedum quereci audien-

tes dominum hunc ab omnibus proclamari Re-

gemque absolutum: sed etiam ipsi se comite-

turbae, & processioni exhiberent: suisque voci-

bus aut litas foerent piebis ac clamationes. Hic

annectamus teneras puerorum voculas qui a

matrum suarum vberibus suspensi idem facie-

bant illum Regem, Dominum, Messiam, Deum

que nominantes ac possidentes: vt illos saluare

dignaretur. Quis tot tamque innumera corda

mouet, vt excluso principum timore reci-

pient eum omnes, tanta festiuitate letantes

eum extollant, & ingressum illius acclama-

tionibus celestent inauditis? Quis corda cohibet

hostium tantā potentia quam rabie liuido-

rum, qui ipse sunt hodie, qui heri & eadem est

illis potestas, quā hodie praecellunt, & quā

eo die illum nigro calculo damnauerunt, nec mi-

nor tunc furor, odium, & mistria? Liquidū pa-

ter hic ingressum hunc esse Dei omnipotentis

& Re-

VII.
 Et hoc
 hodie
 liquidū
 constat.

obscet
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200

& Regis abfoluti, qui in manu sua corda conti-
net illaque mutare potest, atque de illis pro vo-
luntate sua disporre, sic tamen vt nec apicem
eorum detrahet libertati.

12
13. in c.
17. Hiero.

Heb. 4. 13
Deus vt
cordis
secuta
eor.

Hier. 17. 9.

In c. 40.

Gen. IX.

Ioseph

ostendit

Deo pro-

prium som-

niarum expli-

cat.

Gen. 40. 8.

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Sensum hunc profecit Caietan. & per hoc
ostendit Christus se Deum, ostendens, quod
corda reproborum illorum penetraret, licet tot
ambagibus suisque intricata. Si de Salvatore
dicatur, audite Hieron. *Videns cogitationes eorum*. D. Hier.
Iesu. *Nulloque potest videre cogitationes eorum*. Loc. cit.
nisi plus Deus, ergo Christus Deus est, qui serua-
tur corda. Et probat renes & reddet vnicuique
iuxta opera sua. Si probatis quod visu suo con-
dium iustitia peritaretur, se verum Deum te-
status sic: Hodie, dum non solum confituar
quod ad illa vltque intuitus illius peritaret, sed
etiam potentissima manus illius, quodque in eis
operetur qua ratione, quando, quantum, & eo
modo quo voluerit, quanto manifestius declarat
se illum esse Dominum, & per confituar
Deum omnipotentem Regemque maximam.
Ingressus Dei mei, Regis mei. Diuina obliuiscen-
te prudentiam Dei omnipotentis. Vires supremi
ac legitimi Regis admirantur.

Moyles decreto Pharaonis, cuius concilio
in Agypto damnatus ad mortem, nec huius igno-
ratus, quod querebatur ad moysen, sed a vitæ
sue consilio, atque ad interiora Prouincie Ma-
dian profectus est, nec regredi praesumpsit, do-
nec reditum illi Deus securum saluumque pol-
liceretur. *Beuere in Agyptum mortui sunt enim
omnes qui querant animum tuum. Omnes mor-
tui sunt.* Hoc ille ita dixit: quia vnus solus qui
superstes esset ex illo concilio, à quo damnatus
fuerat, timorem illi incuteret, animoque tol-
leret, ne in vrbem ipsam repederetur, vbi Rex
cuiusque concilium eum moti adiudicant, vn-
de regressum esse vsque dum omnes obie-
runt. David intelligens sibi à Rege Saül mortem
intentari, quid non agit, vt per montes & auias
fugiendo sibi prospiciat? & quantumvis Prin-
ceps Ionathas illum adhortetur & regressum
suadet: cetero prolestat à Rege pristinum im-
moratum esse consilium: necdum sibi non fide-
sed abit & longius abscedit iniquens: qua ratio-
ne presulum eò accedere vbi me Rex monti
adiudicant?

Elias à zelo animoque tantum commendatus,
vt ipsi Regi quareumque veller, diceret imper-
teritus, & primam intellexit à Regina Iezabel
Muliere impia sanguinaria, sibi parari malum in
pedes se proripit, totaque terra angusta nimis
illi videtur, ingens sit & suspirat: nullumque
locum sibi tuum aspiciat: nisi ad multa fu-
gat miliaria: nec nisi in montis Horeb tuus
requiescit. Si Romæ quidam in pleno consilio
per Papam & Cardinales prudenti praximis
fo